

**Reparatia sectorului de drum local din strada Miorita
cu L=600m, b=4,5m, drum central de acces spre 7 strazi
din interiorul localitatii, satul Voinova, r-nul Strasenii**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 927 656,62 Lei

Intocmit in prețuri curente 09.02.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. sector de strada L=600 m.l., b=4.5 m				
1	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3	1,62	907,30 0,00	1 469,83 0,00
2	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2	2 338,20	0,34 0,06	797,28 143,77
3	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h=12 cm	m3	280,584	658,17 56,76	184 672,00 15 925,95
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,65 l/m2	t	1,76	10 686,00 0,00	18 807,36 0,00
5	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (BAD22,4, nisipul bitumat este exclus)	m2	2 700,00	199,48 5,68	538 594,92 15 325,20

1	2	3	4	5	6	7
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,25 l/m2	t	0,67	10 686,00 0,00	7 159,62 0,00
7	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (BA16, nisipul bitumat este exclus)	m2	2 700,00	168,58 4,73	455 177,74 12 771,00
8	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (h=9 cm, la acostamente, amestec optimal)	m3	40,50	609,55 93,65	24 686,94 3 792,99
		<i>Total</i>	Lei			1 231 365,69
		Total sector de strada L=600 m.l.,b=4.5 m Inclusiv salariu				1 231 365,69 47 958,91
		2. Amenajarea indicatoarelor rutiere				
9	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (CKM 2.30) (consum beton 0,058 m.c./buc)	buc	1,00	640,12 103,12	640,12 103,12
10	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (CKM 2.35) (consum beton 0,058 m.c./buc)	buc	13,00	670,11 103,11	8 711,48 1 340,48
11	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (CKM 2.40) (consum beton 0,058 m.c./buc)	buc	7,00	710,11 103,11	4 970,80 721,80
12	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (CKM 2.45) (consum beton 0,058 m.c./buc)	buc	6,00	740,12 103,12	4 440,69 618,69
13	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stlp gata plantat A700	buc	6,00	850,26 41,62	5 101,58 249,74

1	2	3	4	5	6	7
14	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat B600	buc	11,00	850,26 41,62	9 352,90 457,86
15	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat D600	buc	11,00	850,26 41,62	9 352,90 457,86
16	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat BH 1200x300	buc	4,00	1 300,26 41,62	5 201,06 166,50
17	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat BH 375x1000	buc	1,00	1 300,26 41,62	1 300,26 41,62
		<i>Total</i>	Lei			49 071,79
		Total Amenajarea indicatoarelor rutiere Inclusiv salariu				49 071,79 4 157,67
		3. Marcaj rutier				
18	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	167,00	172,53 44,46	28 812,52 7 425,16
		<i>Total</i>	Lei			28 812,52
		Total Marcaj rutier Inclusiv salariu				28 812,52 7 425,16

		Total	Lei	1 309 250,00
		Inclusiv salariul	100 %	59 541,74
		Fondul social si asigurarea medicala	24 %	14 290,02
		Total		1 323 540,02
		Cheltueli de regie	14,5 %	191 913,30
		Total		1 515 453,32
		Beneficiu de deviz	6 %	90 927,20
		Total		1 606 380,52
		TVA	20 %	321 276,10
		1 927 656,62		

1	2	3	4	5	6	7
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				59 541,74

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)